Сводный отчет общественной проверки за организацией и качеством питания обучающихся в общеобразовательных организациях 
за 2018-2019 учебный год

Питание обучающихся образовательных организаций Шелеховского района организовано в соответствии с Федеральным Законом закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся и направлено на обеспечение обучающихся горячим питанием с целью сохранения и укрепления здоровья школьников.
В целях привлечения внимания родительской общественности к вопросам здорового питания детей в 2018-2019 учебном году осуществлен общественный контроль за организацией и качеством питания обучающихся 15 общеобразовательных организаций Шелеховского района. 
Задачами общественного контроля являлись:
1) обеспечение прозрачности и открытости по вопросам организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях;
2) повышение качества питания обучающихся в общеобразовательных организациях; 
3) обеспечение учета общественного мнения граждан, развитие форм обратной связи при принятии управленческих решений в общеобразовательных организациях.
Состав комиссии сформирован из представителей родительских комитетов, специалистов по организации питания с участием сотрудников системы социальной защиты населения. 
В ходе проверки было установлено.
Питание обучающиеся общеобразовательных организаций получают из средств разных источников финансирования: 
1) из областного бюджета -  дети из многодетных и малоимущих семей в соответствии с Законом Иркутской области от 23.10.2006 № 63-оз  «О социальной поддержке в Иркутской области семей,  имеющих детей», на основании  постановления правительства Иркутской области от 22.06.2018 № 451-пп «Об установлении стоимости бесплатного обеда на одного учащегося, посещающего муниципальную общеобразовательную организацию в Иркутской области», документов, предоставляемых в Управление  социальной защиты населения по Шелеховскому району. 
Бесплатное питание школьникам предоставляется своевременно один раз в день во время обеда на установленную сумму для возрастной группы 7-10 лет- 57 рублей, для возрастной группы 11-18 лет – 65 рублей. 
Для учета детей, имеющих право на бесплатное питание осуществляется посредством ведения журнала контроля за льготным питанием, проверки списков детей с фактическим количеством детей, которые питаются во время обеда.
2) из муниципального бюджета Шелеховского района получают бесплатное питание обучающиеся школ, расположенные  в сельских поселениях Шелеховского муниципального района, на сумму 6 рублей в день (Решение Думы от 28.09.06. № 51-рд «Об установлении мер  поддержки    обучающимся» (с  изменениями от 27.12.08  № 66-рд) в качестве меры социальной поддержки. По желанию родителей  (законных представителей) производится доплата до суммы завтраков или обедов, установленной в общеобразовательной организации.
3) родительская плата. Обучающиеся, не имеющие оснований для получения льготного питания,  питаются на средства родителей. Стоимость завтрака составляет в среднем  35 рублей, обеда,  в том числе  в группе продленного дня, –50 рублей,  полдника – 18-20 рублей.
При оценке качества питания в общеобразовательных организациях использовались следующие показатели:
1) санитарно-гигиеническое состояние столов,  посуды;
2) сервировка столов (наличие салфеток, комплектация посуды, внешний вид посуды);
3) культура подачи блюд (внешний вид блюда);
4) соответствие веса порций норме выхода блюд;
5) аппетит детей; 
6) деятельность педагогов во время приема пищи,  мотивация детей к приему пищи;
7) снятие пробы:
вкусовые качества (соленая, кислая, сладкая, жесткая, нежная и др.)
органолептические качества (на вид: цвет, форма, вид в разрезе, однородность, прозрачность, запах и др.)
На рисунке 1 и в таблице 1 (приложение) представлена оценка организации и качества питания обучающихся в общеобразовательных организациях за 2018-2019  учебный год.


[bookmark: _GoBack]По результатам оценки качества питания установлено, что в 13 общеобразовательных организациях горячее питание организовано на высоком уровне, в 2-х (МКОУ ШР «СОШ № 1», МБОУ ШР «СОШ № 4») – на среднем уровне. Фактическая подача блюд во всех учреждениях соответствует утвержденному меню.
Нарушений в ходе проверок не установлено. Даны рекомендации о необходимости соблюдения стоимости льготного обеда на одного учащегося в соответствии с установленной стоимостью применительно для возрастной группы 7-10 лет – 57 рублей, для возрастной группы 11-18 лет – 65 рублей.


Приложение

Таблица 1 - Оценка организации и качества питания обучающихся в общеобразовательных организациях 
за 2018-2019  учебный год

	
	Наблюдение за приемом пищи
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Обычное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Льготное меню, баллы
	Льготное меню, баллы

	
	ОО
	№ 1
	№ 2
	№ 4
	№ 5
	№ 6
	№ 7
	№ 8
	№ 9
	№ 10
	№ 14
	Гимназия
	СОШ с. Баклаши
	№ 11
	№12
	№ 124

	1
	Санитарно-гигиеническое состояние столов,  посуды
	4
	4
	4
	4
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	3
	4

	2
	Сервировка столов (наличие салфеток, комплектация посуды, внешний вид посуды)
	4
	4
	4
	4
	3
	3
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	3
	3
	3
	4

	3
	Культура подачи блюд (внешний вид блюда)
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	4
	Соответствие веса порций норме выхода блюд
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5
	Аппетит детей 
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	6
	Деятельность педагогов во время приема пищи,  мотивация детей к приему пищи
	5
	5
	4
	4
	1
	1
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	3
	3
	4
	4

	
	Снятие пробы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Вкусовые качества (соленая, кислая, сладкая, жесткая, нежная и др.)
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	2
	Органолептические качества (на вид: цвет, форма, вид в разрезе, однородность, прозрачность, запах и др.)
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	
	ИТОГО (баллы)
	31
	31
	32
	32
	28
	29
	36
	36
	38
	38
	36
	36
	36
	36
	39
	39
	39
	39
	35
	35
	38
	38
	36
	36
	33
	33
	34
	36



Примечание:
Критерии оценок:
Высокий уровень (соответствует полностью)-  4-5 баллов
Средний уровень (соответствует частично)- 2-3 баллов
Низкий уровень (не соответствует)- 0-1 баллов
Организованное меню, баллы	СОШ №1	СОШ №2	СОШ №4	СОШ №5	СОШ №6	СОШ №7	СОШ №8	СОШ №9	НШДС № 10	НШДС № 14	Гимназия	СОШ с. Баклаши	ООШ № 11	СОШ № 12	СОШ № 124	31	32	28	36	38	36	36	39	39	35	38	36	33	Льготное меню, баллы	СОШ №1	СОШ №2	СОШ №4	СОШ №5	СОШ №6	СОШ №7	СОШ №8	СОШ №9	НШДС № 10	НШДС № 14	Гимназия	СОШ с. Баклаши	ООШ № 11	СОШ № 12	СОШ № 124	31	32	29	36	38	36	36	39	39	35	38	36	33	34	36	Шкала оценок, баллы
